UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 05/2020

A Pró-Reitora de Ensino, no uso das atribuições conferidas e consoante como estabelecido

na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS,

torna pública a homologação da distribuição de bolsas referente ao EDITAL/05 do

PROGRAMA DE MONITORIA/2020.

Alegrete Seminário Integrador IV - Infâncias,

Educação e Praticas Integradoras

Pedagogia - Licenciatura Rochele Santaina

Alegrete Políticas Públicas e Legislação da

Educação Básica

Pedagogia - Licenciatura Daiana Bortoluzi

Alegrete Planejamento, Gestão e Avaliação de

Processos Educativos Não Escolares

Pedagogia - Licenciatura Edilma Lima

Alegrete Psicologia Geral Pedagogia - Licenciatura Martha Narvaz

Alegrete Seminário Integrador I - História da

Educação e da Pedagogia

Pedagogia - Licenciatura Fani Tesseler

Bagé Língua Portuguesa - Leitura e Produção

Textual

Pedagogia - Licenciatura Veronice Camargo

Bagé Seminário Integrador I: História,

Educação e Pedagogia

Pedagogia - Licenciatura Viviane Camozato

Bento

Gonçalves

Físico Química Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Evilasio Andrade

Bento

Gonçalves

Operações Unitárias I Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Marlene Guevara

Bento

Gonçalves

Química Geral Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Anamélia

Vasconcelos

Bento

Gonçalves

Álgebra Linear e Geometria Analítica Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Priscila Panta

Bento

Gonçalves

Calculo II Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Priscila Panta

Cachoeira

do Sul

Instalações Rurais Agronomia Alberto Kineis

Cachoeira

do Sul

Bromatologia Agronomia Andreia Teixeira

Cachoeira

do Sul

Agrossistemas I Administração Janaína Bernardo

Caxias do

sul

Metodologia Científica Ciência e Tecnologia de

Alimentos

Eléia Righi

Caxias do

sul

Gestão de Resíduos Ciência e Tecnologia de

Alimentos

Eléia Righi

Caxias do

sul

Química Geral Ciência e Tecnologia de

Alimentos

Evilazio Andrade

Cruz Alta Organização do Cotidiano e Ação

Pedagógica na Educação Infantil

Pedagogia - Licenciatura Maria da Graça

Pieve

Encantado Matemática Aplicada Ciência e Tecnologia de

Alimentos

Elizandro Max

Borba

Encantado Estatística e Probabilidade Ciência e Tecnologia de

Alimentos

Voltair Santana

Frederico

Westphalen

Teoria Geral da Administração - TGA Administração Pública Claudia Cristina

Wesendonck

Guaíba Lógica para Computação Engenharia da

Computação

Fabrícia Santos

Guaíba Algoritmos e Programação II Engenharia da

Computação

Margrit Krug

Guaíba Física 2 Engenharia da

Computação

Fernando Piloto

Guaíba Sistemas Digitais Engenharia da

Computação

João Fragoso

Montenegro Estudos Coreográficos Dança Katia Salib

Montenegro Tópicos em Teatro I Teatro Tatiana Cardoso da

Silva

Montenegro Metodologia e Prática do Ensino do

Teatro II

Teatro Marli Sitta

Montenegro História da Música I Música Cristina

Wolffenbuttel

Montenegro Metodologias e Práticas de Ensino da

Música I

Música Cristina

Wolffenbuttel

Montenegro Instrumento Secundário II-  flauta doce Música Fernanda Anders

Montenegro Laboratório de Ensino de Artes Visuais Artes Visuais Mariana Silva da

Silva

Porto

Alegre

Química Geral  Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Lilian Raquel

Hickert

Porto

Alegre

Álgebra Linear e Geometria analítica Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Luiza Seligman

Porto

Alegre

Biologia Celular Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Jane Marlei Boeira

Porto

Alegre

Biorreatores - Fundamentos e Aplicações Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Cristiane Cassales

Pibernat

Porto

Alegre

Genética Geral Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Ana Lúcia Kern

Porto

Alegre

Fenômenos de Transporte II Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Renato Letizia

Garcia

Porto

Alegre

Calculo II Engenharia de Energia Rosandra Mottola

Porto

Alegre

Álgebra Linear e Geometria Analítica Engenharia de Energia Rosandra Mottola

Porto

Alegre

Desenho Técnico I Engenharia de Controle e

Automação

Marcos Espinoza

Porto

Alegre

Estatística Aplicada Engenharia de Controle e

Automação

Eder Julio Kinast

Porto

Alegre

Diagnóstico e intervenção em realidade

escolar e estudos de caso

Letras Adriana Lau

Porto

Alegre

Teorias do Texto: Linguística Textual Letras Magali Menti

Porto

Alegre

Introdução aos estudos literários Letras Ana Acorssi

Porto

Alegre

Economia Administração Pública Ricardo Garcia

Porto

Alegre

Tópicos Especiais em Administração Administração em

Sistemas de Saúde

Jaciane Ladeira

Porto

Alegre

Estado Mercado e Terceiro Setor Administração Pública Paola Canépa

Porto

Alegre

Metodologia da Pesquisa Administração Pública Jaciane Ladeira

Porto

Alegre

Métodos Numéricos Engenharia de Controle e

Automação

Eder Julio Kinast

São Borja Bioquímica geral Gestão Ambiental José Rodrigo

Fernandez Caresani

Santa Cruz

do Sul

Biologia Geral Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Priscilla Zamberlan

Santa Cruz

do Sul

Algoritmos e Programação Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Alexandre Derivi

Santa Cruz

do Sul

Química Geral Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Evelise dos Santos

Santa Cruz

do Sul

Química Orgânica 2 Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Marcelo Migliorin

Santana do

Livramento

Biogeografia, Ecoagricultura e

Etnoconservação

Agronomia Adriana Trevisam

Santana do

Livramento

Agroclimatologia Agronomia Biane Castro

Santana do

Livramento

Comunicação e Extensão Rural Agronomia Cassiane Costa

Santana do

Livramento

Mídias, comunicação e métodos

participativos

Desenvolvimento Rural e

Gestão Agroindustrial

Cassiane Costa

São

Francisco

de Paula

Saneamento Básico Gestão Ambiental Daniel Teixeira

São

Francisco

de Paula

Manejo de Fauna Gestão Ambiental Adriana Lau

São Luiz

Gonzaga

Docência, Formação, Identidade e

Contemporaneidade

Pedagogia Arisa Araujo da

Luz

São Luiz

Gonzaga

Educação e Processos Inclusivos Pedagogia Arisa Araujo da

Luz

São Luiz

Gonzaga

TCC 2 Pedagogia Arisa Araujo da

Luz

São Luiz

Gonzaga

Geral Pedagogia Arisa Araujo da

Luz

São Luiz

Gonzaga

Associativismo e Cooperativismo Agronomia Eugênio Portela

São Luiz

Gonzaga

Gestão de Unidades de Produção Agronomia Eugênio Portela

São Luiz

Gonzaga

Introdução à Agronomia Agronomia Eugênio Portela

São Luiz

Gonzaga

Metodologia científica Agronomia Rafael Meirelles

São Luiz

Gonzaga

Sociologia e Educação Pedagogia Percila Almeida

São Luiz

Gonzaga

Biogeografia, Ecoagricultura e

Etnoconservação

Agronomia Adriana Trevisan

Soledade/

Botucaraí

Ecologia da Paisagem e Planejamento Gestão Ambiental Iram Trentim

Soledade/

Botucaraí

Ecologia da Paisagem e Planejamento Gestão Ambiental Iram Trentim

Soledade/

Botucaraí

Biologia Geral Gestão Ambiental Martha Martins

Tapes Avaliação de Impacto Ambiental Gestão Ambiental Daniela Limberger

Tapes Economia e Meio Ambiente Gestão Ambiental Daniela Limberger

Tapes Educação para Sustentabilidade Gestão Ambiental Daniela Limberger

Tapes Fundamentos de Matemática Gestão Ambiental Daniela Limberger

Tapes Matemática Básica Administração Rural e

Agroindustrial

Tais Scaglioni

Três Passos Biologia geral Gestão Ambiental Bárbara Clasen

Três Passos Introdução ao Pensamento Social Gestão Ambiental Arisa Araujo da

Luz

Três Passos Bioquímica Geral Gestão Ambiental Fernanda Hart

Três Passos Biologia da Conservação Gestão Ambiental Robson Boher

Três Passos Gestão Integrada de Resíduos Gestão Ambiental Robson Boher

Três Passos Comunicação e Extensão Rural Agronomia Danni Maisa

Três Passos Biologia geral Agronomia Bárbara Clasen

Três Passos Elaboração de Análise de Projetos

Agropecuários

Agronomia Maciel Redin

Três Passos Melhoramento Animal Agronomia Divanilde Gerra

Três Passos Planejamento Agronômico Agronomia Danni Maisa

Três Passos Produção de Plantas Graníferas II Agronomia Marciel Redin

Três Passos Produção de Sementes Agronomia Eduardo Lorensi

Três Passos Silvicultura Agronomia Eduardo Lorensi

Três Passos Bioquímica Geral Gestão Ambiental Fernanda Hart

Porto Alegre, 30 de setembro de 2020.

Atenciosamente

Rochele da Silva Santaina

Pró-Reitora de Ensino